Đó cũng là tinh thần bất hủ của *Bình Ngô đại cáo* mà Nguyễn Trãi vâng lệnh của Lê Lợi thảo ra sau khi đánh thắng quân xâm lược nhà Minh thế kỷ XV. Đó cũng là lời hịch của Hoàng đế Quang Trung vang lên tại Tam Điệp, Ninh Bình hện quân sĩ cùng nhau đánh tan 29 vạn quân Thanh xâm lược, giải phóng thành Thăng Long vào dịp hạ cây nêu Tết Nguyên đán Kỷ Dậu 1789.

Bản Yêu sách đó nêu ra yêu cầu “cải cách nền pháp lý ở Đông Dương bằng cách làm cho người bản xứ cũng được quyền hưởng những *bảo đảm về mặt pháp luật* như người Âu châu; *xoá bỏ hoàn toàn* các toà án đặc biệt dùng làm công cụ để khủng bố và áp bức bộ phận trung thực nhất trong nhân dân An Nam”; “*Thay thế chế độ ra các sắc lệnh bằng chế độ ra các đạo luật*”⁶.